
UNIONE COMUNI DEL 
SORBARA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 364 DEL 18/07/2023

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizi Sociali e Socio-Sanitari

Oggetto: PNRR  -  MISSIONE  5  INCLUSIONE  E  COESIONE  -  M5C2 
INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E  TERZO 
SETTORE  -  M5C2.1  SERVIZI  SOCIALI,  DISABILITÀ  E  MARGINALITÀ 
SOCIALE  -  INVESTIMENTO  1.1:  SOSTEGNO  ALLE  PERSONE 
VULNERABILI  E  PREVENZIONE  DELL'ISTITUZIONALIZZAZIONE 
DEGLI  ANZIANI  NON  AUTOSUFFICIENTI  -  SUB  INVESTIMENTO  1.1.3 
RAFFORZAMENTO  DEI  SERVIZI  SOCIALI  DOMICILIARI  PER 
GARANTIRE LA DIMISSIONE ANTICIPATA ASSISTITA E PREVENIRE IL 
RICOVERO IN OSPEDALE - PROGETTO PNRR - M5C2.1 - INV.1.1 - SUB-
INV.  1.1.3 -  INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA E IMPLEMENTAZIONE 
DEI SERVIZI  A SOSTEGNO DELLA DOMICILIARITÀ DELLE PERSONE 
FRAGILI E VULNERABILI  –  CUP D94H22000190006 –  CIG:ZC63BE9410  - 
ADDENDUM  AL  CONTRATTO  DI  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA 
DOMICILIARE DISTRETTUALE 

il Responsabile del Servizio

Visti:
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed in particolare gli art. 107,109, 183;
• il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.  ed in particolare gli  articoli  4,13 e 

seguenti;
• lo Statuto dell’Ente; 
• il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (artt. 11 e seguenti); 
• il vigente Codice di comportamento;
• il decreto del Presidente dell'Unione prot. n.2419 del 01.02.2023 con il quale è stato affidato 

l'incarico di responsabile Area Servizi alla Persona – Servizi Sociali e Socio Sanitari alla 
Dott.ssa Claudia Bastai;

Viste:
• la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 11 del 13/09/2017 recante “Convenzione per il 

trasferimento  all’Unione  Comuni  del  Sorbara  delle  funzioni  relative  ai  servizi  sociali  e 
socio-sanitari  da  parte  dei  Comuni  di  Castelfranco  Emilia  e  San  Cesario  sul  Panaro. 
Approvazione”; 

• la  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  n.  80  del  16/11/2020  recante  “Modello 
organizzativo dell’area servizi alla persona. Provvedimenti”. 

Richiamate le deliberazioni di:



• Consiglio  Unione  n.  1  in  data  20.01.2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 
Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  per  il  periodo  2023-2025;  
Consiglio  Unione n.  2  in  data  20.01.2023 con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione finanziario per il periodo 2023-2025; 

• Giunta Unione n. 25 in data 08.03.2023 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione per il periodo 2023/2025.

Visto: 
• il Piano Nazionale degli Interventi e dei Servizi Sociali 2021-2023 ed in particolare la Scheda LEPS  

2.7.3 “Dimissioni protette” quali “ ..  insieme di azioni che costituiscono il processo di passaggio  
organizzato di  un paziente dall’ambiente ospedaliero o similare ad un ambiente di cura di  tipo  
familiare, al fine di garantire la continuità assistenziale e promuovere percorsi di aiuto a sostegno  
della salute e del benessere della persona tramite interventi coordinati tra sanitario e sociale..”; 

• la legge n. 234/2021 ( legge di bilancio 2022) - art. 1 – comma 162 in cui sono elencate le aree in cui  
sono erogati  i servizi socio – assistenziali  volti  a promuovere la continuità e la qualità di vita a 
domicilio e nel contesto sociale di appartenenza delle persone anziane non autosufficienti; 

• l’avviso pubblico 1/2022, adottato con D.M n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la 
Lotta alla povertà e per la programmazione sociale, per la presentazione di Proposte di intervento da 
parte degli Ambiti  Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza  (PNRR)  -  Missione  5  “Inclusione  e  coesione”,  Componente  2  "Infrastrutture  sociali,  
famiglie,  comunità  e  terzo settore”,  Sottocomponente  1  “Servizi  sociali,  disabilità  e  marginalità 
sociale – ed in particolare l’investimento 1.1.3 “ Rafforzamento dei servizi sociali a favore della 
domiciliarità”;

• il piano per la non autosufficienza 2022 – 2024 ed in particolare la parte inerente i Livelli essenziali 
di erogazione che riguardano i servizi socio-assistenziali volti a promuovere la continuità e la qualità 
di vita a domicilio e nel contesto sociale di appartenenza. 

Preso atto che:
• l'ATS di Modena ha presentato, in risposta all'Avviso MLPS n.1/2022, la candidatura del 

progetto Progetto PNRR - M5C2.1 - Inv.1.1 - Sub-inv. 1.1.3 - “Integrazione socio sanitaria e 
implementazione  dei  servizi  a  sostegno  della  domiciliarità  delle  persone  fragili  e 
vulnerabili”  -  CUP D94H22000190006,  nel  sub  -  investimento  1.1.3  Rafforzamento  dei 
servizi  sociali  domiciliari  per  garantire  la  dimissione  anticipata  assistita  e  prevenire 
l’ospedalizzazione,  in  qualità  di  capofila  ed  in  associazione  con  l'Ambito  Territoriale 
Sociale (ATS) Unione Comuni del Sorbara, da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione” - M5C2 “Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore” - M5C2.1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità 
sociale”  -  Investimento  1.1:  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, finanziato dall’Unione europea - 
Next generation Eu;

• con Decreto Direttoriale n. 98 del 9.05 2022 del Direttore Generale del MLPS il progetto è 
stato finanziato e che l’ATS – Modena, in qualità di soggetto attuatore, con deliberazione 
della  G.C.  n.  223/2023  del  16/05/2023  ha  proceduto  all’approvazione  dell’accordo  con 
l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e 
delle politiche sociali ai sensi dell'art. 5, comma 6, D. Lgs n. 50/2016 per la realizzazione 
del Progetto PNRR - M5C2.1 - Inv.1.1 - Sub-inv. 1.1.3 - “Integrazione socio sanitaria e 
implementazione  dei  servizi  a  sostegno  della  domiciliarità  delle  persone  fragili  e 
vulnerabili”  -  CUP D94H22000190006  finanziato  nell'ambito  Avviso  MLPS n.  1/2022, 
accordo che è stato sottoscritto dal legale rappresentante dell’ente e caricato sulla piattaforma 
ministeriale;

• con deliberazione di Giunta del Comune di Modena n. 296/2022 del 27/06/2022 sono state 
approvate  le  linee  guida  della  candidatura  presentata  congiuntamente  all'ATS  Unione 
Comuni del Sorbara, ammessa al finanziamento, ed è stato approvato lo schema di accordo 
tra il Comune di Modena e l'Unione Comuni del Sorbara, per disciplinare lo svolgimento 
della collaborazione ai sensi dell'art 15 della Legge n.241/1990, ripartendo il finanziamento 



ministeriale  ed assegnando all'ATS Modena € 234.588,71 e all'ATS Unione Comuni del 
Sorbara € 95.411,29 per la durata triennale del progetto, dall'1.1.2023 al 31.12.2025; 

• il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  ha  richiesto  successive  integrazioni  e
modificazioni al progetto presentato a seguito delle quali sono stati rimodulati la durata del 
progetto e l'importo complessivo del progetto;

• l'importo  complessivo  del  progetto così  rimodulato,  ammonta  ad € 329.987,66,  di  cui  €
234.576,54 per l'ATS Modena e € 95.411,12 per l'ATS Unione Comuni del Sorbara;

• il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha confermato la validità del progetto ed ha 
successivamente inviato l'accordo ai sensi dell'art. 5, comma 6, D. Lgs n. 50/2016 per la 
realizzazione del progetto, ai fini della sua sottoscrizione.

Richiamata  la  deliberazione  n.  63  del  30/06/2022  recante  “PNRR  -  Linee  di  indirizzo  per  la 
presentazione dei progetti relativi alle dimissioni protette ed alla supervisione degli operatori sociali 
- Approvazione dello schema di accordo tra il Comune di Modena e l'Unione Comuni del Sorbara 
ex art. 15 della legge n. 241/1990” .

Dato atto che : 
• il  progetto  finanziato  dal  PNRR  “Rafforzamento  dei  servizi  sociali

domiciliari  per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione” 
prevede il rafforzamento dei servizi di assistenza domiciliare socio – assistenziale (LEPS) 
già  sviluppati  sul  territorio  degli  ATS di  Modena e  dell'Unione Comuni  del  Sorbara ad 
integrazione dei livelli essenziali già esistenti, aumentando il numero di ore di assistenza 
domiciliare ed il numero degli utenti serviti in fase di dimissione protetta; 

• il RUP è individuato nel Responsabile del Servizio, Dott.ssa Claudia Bastai .

Dato atto altresì che : 
• l’Unione Comuni  del  Sorbara  ha  in  essere un contratto  di  servizio,  ai  sensi  della  DGR 

514/2009 e s.m.i, per la gestione del servizio di assistenza domiciliare socio – assistenziale,  
che include anche le prestazioni di assistenza domiciliare attivate a seguito di dimissioni 
protette,  approvato con determinazione dirigenziale  n.  275 del 03/07/2020,  esecutiva dal 
06/07/2020 per periodo 01/07/2020 - 31.12.2024; 

• le  tariffe  per tale  servizio vengono periodicamente rimodulate,  con riferimento  a quanto
stabilito  dalla  Regione  Emilia  Romagna  per  i  servizi  in  accreditamento.

Ritenuto pertanto di ampliare il contratto di servizio di assistenza domiciliare  il  cui schema di 
“Addendum al contratto di servizio di assistenza domiciliare distrettuale” viene allegato alla lettera 
a) quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Dato atto che:
• sulla base del progetto approvato dal Ministero l'aumento delle ore di assistenza domiciliare 

a seguito di dimissioni protette per il periodo 1/7/2023 – 31/12/2024 sono n. 1718 di cui n. 572 
nell’annualità 2023 e n. 1.146  nell’annualità 2024;

• l'importo  complessivo  stimato  per  l'ampliamento  di  cui  al  presente  atto  ammonta  ad  €. 
47.691,68  Iva  inclusa,  per  il  periodo  dal  mese  di  luglio  2023  fino  al  31.12.2024.

Ritenuto necessario impegnare la somma di €  47.691,68 IVA compresa a favore del Gestore del 
servizio di assistenza domiciliare distrettuale, Gulliver Società Cooperativa Sociale di Modena,con 
sede legale in Modena, CAP 41126 - via G. Galilei  n.168 – C.F. 02370870368, per il suddetto 
ampliamento, annualità 2023 e 2024.

Dato  atto  che  per  le  annualità  2025  e  2026  si  procederà  all'ampliamento  del  servizio 
successivamente alla stipula del nuovo contratto di servizio di assistenza domiciliare.
Dato atto che il CUP assegnato al progetto è : D94H22000190006.



Richiamate inoltre:
• la Delibera ANAC n. 371 del 27 luglio 2022 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari”:
• la Delibera ANAC n. 382 del 27 luglio 2022 “Linee Guida n. 17 – Indicazioni in materia di

affidamenti di servizi sociali”.

Verificato che:
• le suddette linee guida ANAC hanno introdotto delle novità in materia di Servizi sanitari e 

sociali;
•  in conformità a quanto stabilito, di recente, nello specifico dalla sopracitata “Linee guida 

sulla tracciabilità dei flussi finanziari”, si è proceduto ad acquisire il seguente Smart CIG da 
collegare al contratto di ampliamento in oggetto: CIG:ZC63BE9410. 

Dato  atto  che  il  sottoscritto  Responsabile  Area  Servizi  alla  Persona,  che  nel  presente  atto 
rappresenta  l'Unione  Comuni  del  Sorbara,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato 
l'insussistenza a proprio carico dell'obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di 
conflitto  di  interesse,  di  cui  agli  articoli  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  recante  il  Codice  di 
comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all'art.  7  del  codice  integrativo  di  comportamento  dei 
dipendenti comunali e alla Legge 190/2012.

Dato atto che:
• il Responsabile Area Servizi alla Persona con la sottoscrizione del presente provvedimento 

attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario 
la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  D.  Lgs 
267/2000 e s.m.i;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267).

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate:
1. di ampliare il contratto di servizio di assistenza domiciliare per il periodo dal mese di luglio 

2023 fino al 31.12.2024, il  cui schema “Addendum al contratto di servizio di assistenza 
domiciliare distrettuale” viene allegato alla lettera a) quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per la realizzazione del Progetto PNRR - M5C2.1 - Inv.1.1 - Sub-inv. 1.1.3 - 
“INTEGRAZIONE  SOCIO  SANITARIA  E  IMPLEMENTAZIONE  DEI  SERVIZI  A 
SOSTEGNO  DELLA  DOMICILIARITÀ  DELLE  PERSONE  FRAGILI  E 
VULNERABILI”  -  CUP  D94H22000190006,  finanziato  nell'ambito  Avviso  MLPS  n. 
1/2022 e che si inserisce nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato 
dall’Unione europea - Next Generation EU -Missione 5 “Inclusione e coesione” - M5C2 
“Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”  -  M5C2.1  “Servizi  sociali, 
disabilità  e marginalità  sociale” -  Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili  e 
prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti - Sub investimento 
1.1.3 Rafforzamento  dei  servizi  sociali  domiciliari  per  garantire  la  dimissione  anticipata 
assistita e prevenire il ricovero in ospedale;

2. di  dare  atto  che  il  progetto  finanziato  dal  PNRR  “Rafforzamento  dei  servizi  sociali
domiciliari  per garantire la dimissione anticipata assistita e prevenire l’ospedalizzazione” 
prevede il rafforzamento dei servizi di assistenza domiciliare socio – assistenziale (LEPS) 
già  sviluppati  sul  territorio  degli  ATS di  Modena e  dell'Unione Comuni  del  Sorbara ad 
integrazione dei livelli essenziali già esistenti, aumentando il numero di ore di assistenza 
domiciliare  ed  il  numero  degli  utenti  serviti  in  fase  di  dimissione  protetta,  e  che  è 
individuato quale RUP il Responsabile del Servizio, Dott.ssa Claudia Bastai.



3. di impegnare la somma di €  47.691,68, IVA compresa, a favore del Gestore del servizio di 
assistenza  domiciliare  distrettuale,  Gulliver  Società  Cooperativa  Sociale  di  Modena,  con 
sede  legale  in  Modena,  CAP 41126 -  via  G.  Galilei  n.168 –  C.F.  02370870368,  per  il 
suddetto ampliamento così ripartita: 

• € 15.878,72 al cap. 12460-0 “M5.C2 Intervento 1.1.3. - Interventi di rafforzamento servizi 
sociali  domiciliari  dimissioni  protette  CUP  D94H22000190006”  pdc  1.03.02.99.999 
sull'annualità 2023 del Bilancio di Previsione 2023-2025, dando atto che detta obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2023;

• € 31.812,96 al cap. 12460-0 “M5.C2 Intervento 1.1.3. - Interventi di rafforzamento servizi 
sociali  domiciliari  dimissioni  protette  CUP  D94H22000190006”  pdc  1.03.02.99.999 
sull'annualità 2024 del Bilancio di Previsione 2023-2025, dando atto che detta obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2024;

4. di accertare l'entrata dal Comune di Modena di € 47.691,68 così ripartita:
• € 15.878,72 al cap. 2848-0 “PNRR  M5.C2 investimento 1.1.3 - Trasferimento da comune di 

modena progetto dimissioni protette - CUP D94H22000190006” pdc 
2.01.01.02.003dell'annualità 2023 del Bilancio pluriennale 2023/2025 dotato della necessaria 
disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, verrà a scadere e 
diverrà esigibile entro l’esercizio 2023,

• € 31.812,96 al cap 2848-0 “PNRR - M5.C2 investimento 1.1.3 - Trasferimento da comune 
di  Modena  progetto  dimissioni  protette  -  CUP D94H22000190006”  pdc  2.01.01.02.003 
dell'annualità 2024 del Bilancio di Previsione 2023-2025, dando atto che detta obbligazione, 
giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2024;

5. di  dare atto  che per le  annualità  2025 e 2026 si  procederà all'ampliamento  del  servizio 
successivamente alla stipula del nuovo contratto di servizio di assistenza domiciliare;

6. di dare atto che il CUP assegnato al progetto è : D94H22000190006;
7. di dare atto che,  in conformità a quanto stabilito nelle “Linee guida sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari”, si è proceduto ad acquisire il seguente Smart CIG da collegare al contratto 
di ampliamento in oggetto: CIG:ZC63BE9410;

8. di  dare  atto  inoltre  che  il  sottoscritto  Responsabile  Area  Servizi  alla  Persona,  che  nel 
presente atto rappresenta l'Unione Comuni del Sorbara, dichiara di avere preliminarmente 
verificato l'insussistenza a proprio carico dell'obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, 
in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il  
Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  all'art.  7  del  codice  integrativo  di 
comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 190/2012.

 

il Responsabile del Servizio
BASTAI CLAUDIA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


